no plano de trabalho em questão, ainda que haja rateio entre as regiões 4 e 5. 

A contratação de profissionais e estagiárias/os via CLT e lei do estágio garante o 

direito a férias anuais de forma remunerada. O valor total despendido no trimestre com 

férias foi de R$ 18.284,02 (Dezoito mil duzentos e oitenta e quatro reais e dois 

centavos). 

Figura 4 — Custeio de férias — Região 5

Fonte: Elaboração própria (2026). 

Os detalhamentos de valores auferidos relacionados à folha de pagamento de 

salário das/os profissionais, encargos previstos por lei, profissionais desligadas/os no

[...]

de outubro a dezembro de 2025, durante o qual foram desembolsados 

https://drive.google.com/drive/folders/1e2mLiO8yhZHulblTeHsT5ukS2jC0VHRu?usp=drive_link

aproximadamente R$ 1.1 milhões de reais. 

Em 01 de janeiro de 2026, o saldo disponível em conta corrente era de R$ 

3.236.021,48 (três milhões, duzentos e trinta e seis mil, vinte um reais e quarenta e oito 

centavos), valor imediatamente acessível para as despesas operacionais. Além deste, 

conforme estabelecido no Plano de Trabalho, há também o valor reservado para para 

custear as despesas de deslocamento das pessoas atingidas para as atividades da 

Entidade Gestora que totaliza R$ 457.079,47 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, 

setenta e nove reais e quarenta e sete centavos). 

Esses valores refletem a política de gestão financeira responsável da instituição, 

que mantém reservas específicas para garantir o cumprimento de obrigações 

trabalhistas e institucionais. 

Os recursos disponibilizados pelas Instituições de Justiça ao Instituto Guaicuy,

[...]

R$ 52.574,10 R$ 649.852,68 R$ 597.278,58 R$ 27.980,48 

TOTAL ACUMULADO R$ 5.612.056,44 R$ 1.993.321,84 R$ 1.175.957,17 R$ 74.366,35 

Fonte: Elaboração própria (2026). 

Até o mês de dezembro de 2025, a Região 5 apresentou um movimento 

financeiro total de R$ 1.175.957,17 (um milhão, cento e setenta e cinco mil, novecentos 

e cinquenta e sete reais e dezessete centavos). 

O saldo remanescente, considerando os rendimentos das aplicações financeiras 

e o saldo em conta na data de 1º de janeiro de 2026, é de R$ 3.693.100,95 (três 

milhões, seiscentos e noventa e três mil, cem reais e noventa e cinco centavos). 

É importante destacar que, desse valor, R$ 457.079,47 (quatrocentos e 

cinquenta e sete mil, setenta e nove reais, e quarenta e sete centavos) estão reservados 

para custear as despesas de deslocamento das pessoas atingidas para as as 

atividades da Entidade Gestora, tendo sido projetado os custos relativos ao transporte 

e alimentação durante os deslocamentos para as atividades formativas  dos projetos e